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INDHOLD

Denne årsrapport indeholder en oversættelse af den originale danske tekst. I tilfælde af uoverensstemmelse mellem den

originale danske tekst og oversættelsen er den danske originale tekst gældende.



1.1 LEDELSESPÅTEGNING
Forretningsudvalget og den daglige ledelse har dags dato be-

handlet og godkendt årsrapporten for 2007 for Dansk Flygt-

ningehjælp.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregn-

skabsloven. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hen-

sigtsmæssig, således at årsrapporten giver et retvisende bil-

lede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling

pr. 31. december 2007 samt af resultatet af virksomhedens

aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2007.

Årsrapporten indstilles til repræsentantskabets godken-

delse.
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1.2 DEN UAFHÆNGIGE REVISORS PÅTEGNING

Til repræsentantskabet i Dansk Flygtningehjælp
Vi har revideret årsrapporten for Dansk Flygtningehjælp for

regnskabsåret 1. januar – 31. december 2007 omfattende le-

delsespåtegning, ledelsesberetning, anvendt regnskabsprak-

sis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsrapporten aflæg-

ges efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsrapporten
Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge en årsrap-

port, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med

årsregnskabsloven. Dette ansvar omfatter udformning, im-

plementering og opretholdelse af interne kontroller, der er

relevante for at udarbejde og aflægge en årsrapport, der giver

et retvisende billede uden væsentlig fejlinformation, uanset

om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl samt valg

og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og ud-

øvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter om-

stændighederne.

Revisors ansvar og den udførte revision
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsrapporten

på grundlag af vores revision. Vi har udført vores revision i

overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse

standarder kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlæg-

ger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af

sikkerhed for, at årsrapporten ikke indeholder væsentlig fejl-

information.

En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbe-

vis for de beløb og oplysninger, der er anført i årsrapporten.

De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, her-

under vurderingen af risikoen for væsentlig fejlinformation i

årsrapporten, uanset om fejlinformationen skyldes besvi-

gelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor in-

terne kontroller, der er relevante for virksomhedens udarbej-

delse og aflæggelse af en årsrapport, der giver et retvisende

billede, med henblik på at udforme revisionshandlinger, der

er passende efter omstændighederne, men ikke med det for-

mål at udtrykke en konklusion om effektiviteten af selska-

bets interne kontrol. En revision omfatter endvidere stilling-

tagen til, om den af ledelsen anvendte regnskabspraksis er

passende, om de af ledelsen udøvede regnskabsmæssige

skøn er rimelige samt en vurdering af den samlede præsen-

tation af årsrapporten.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er

tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsrapporten giver et retvisende

billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stil-

ling pr. 31. december 2007 samt af resultatet af virksomhe-

dens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december

2007 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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2. OPLYSNINGER OM ORGANISATIONEN



Dansk Flygtningehjælps samlede aktiviteter har udviklet sig således i årene 2003 – 2007:
Forbrug udtrykt i mio. kr.

2003 2004 2005 2006 2007

Indsamlede midler

Anvendt af indsamlede midler 24 19 18 25 33

Egne midler

Integration 27 24 25 28 27

Sprogcentervirksomhed 80 65 61 105 112

Øvrige 2 2 6 0 4

Donormidler

Anvendt af tilskud til internationalt projektarbejde1 261 345 396 410 410

Anvendt af tilskud til andre projekter, puljemidler mv. 9 11 13 13 14

Tilskud via finansloven mv.

Alle aktiviteter 33 30 29 28 27

Dansk Flygtningehjælps samlede aktiviteter 435 495 548 609 627

Balancetal

Investering i materielle anlægsaktiver 1 0 0 0 0

Balancesum 133 190 197 185 222

Egenkapital 21 26 36 43 51

Gennemsnitligt antal ansatte

Hovedkontoret Borgergade 126 126 127 124 133

Sprogcentrene 160 114 112 174 180

Distriktsansatte i lntegration og Frivillig 70 52 39 52 64

Udsendte vedrørende internationale projekter2 42 82 106 112 117

Lokalt ansatte vedrørende internationale projekter2 2.500 3.700 3.700 4.000 4.000

Frivillige i Danmark3 3.000 3.200 2.800 3.500 4.000

Fra 2004 er opgørelsen vedrørende Indsamlede midler ændret. Sammenligningstal for 2003 er ændret tilsvarende. 

1) Fra 2005 indgår DDG i de internationale aktiviteter som del af Dansk Flygtningehjælp. Tallet for 2004 er ændret tilsvarende som
sammenligningstal.

2) Fra 2004 omfatter tallene vedr. udsendte og lokalt ansatte også DDG. Antallet af lokalt ansatte omfatter både faste medarbejdere
og midlertidigt ansatte over året.

3) De frivilliges indsats i 2007 svarer til 975 årsværk. 
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4.1 DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS HOVEDFORMÅL
OG OPGAVER

Dansk Flygtningehjælp er en privat humanitær non-profit

virksomhed, som på grundlag af humanitære principper og

respekt for menneskers lige rettigheder arbejder på at sikre

flygtninge og fordrevne beskyttelse mod forfølgelse. Vi ar-

bejder på at fremme holdbare løsninger gennem tilbageven-

den, lokal integration og genbosætning. 

Dansk Flygtningehjælps mission er at sikre beskyttelse af

verdens flygtninge og fordrevne. Visionen er, at ingen for-

drevne skal savne hjælp til at finde beskyttelse og varige

løsninger. 

Dansk Flygtningehjælp løser opgaver både internationalt og

nationalt. En række af opgaverne løses på grundlag af til-

skud fra staten. Der indgås aftale med Ministeriet for Flygt-

ninge, Indvandrere og Integration om de opgaver, der løses

med statslige tilskud. 

Flygtningehjælpen søger i den samlede opgavevareta-

gelse at sikre en sammenhæng mellem nationale og interna-

tionale indsatser for flygtninge. 

4.1.1 Regnskab, aktiviteter og resultater i 2007

Dansk Flygtningehjælps årsrapport er opbygget sådan, at

der skelnes mellem: 

• Flygtningehjælpens indsamlede midler, herunder midler

fra henholdsvis landsindsamlinger, midler bundet til sær-

lige formål, private og faste bidrag og midler til generelle

formål, 

• Flygtningehjælpens egne midler, som omfatter integra-

tionsarbejde i Danmark i form af salg af ydelser til kom-

muner og private virksomheder, danskundervisning og

projektstøttet integrationsarbejde samt øvrige indtægter

(bl.a. kontingenter fra medlemsorganisationer),

• Donormidler, som er tilskud til internationale og nationa-

le projektaktiviteter, og puljemidler

• Tilskud via finansloven, som finansierer aktiviteter efter

aftale med staten. Disse midler suppleres med tilskud fra

kommuner.

Dansk Flygtningehjælp har aktiviteter i mere end 30 lande.

Dansk Flygtningehjælps aktiviteter ude i verden har i 2007

berørt ca. 2 millioner mennesker, som bl.a. har fået mad,

tøj, beskyttelse i midlertidige boliger, såsæd, vandforsy-

ning, hjælp til at vende hjem, hjælp til genopbygning af

skoler, oplysning om minefare og adgang til områder, der

er sikret via minerydning.

Afrika er Flygtningehjælpens største indsatsområde. I Vest-

afrika er indsatsen for hjemvendte flygtninge og internt for-

drevne øget, især i Liberia og der er åbnet kontorer i Elfens-

benkysten, Sierra Leone og Guinea. I Østafrika er aktivite-

terne udvidet på Afrikas Horn. Her er der bl.a. ydet nød-

hjælp i forbindelse med den forværrede humanitære situa-

tion i Mogadishu. I Darfur fortsættes nødhjælpen trods van-

skelige sikkerhedsforhold.

Sikkerheden er forbedret i Nordkaukasus, hvilket har be-

tydet omlægning af indsatsen til en mere langsigtet strategi.

På Balkan har situationen været præget af usikkerhed

omkring Kosovos status, hvilket har betydet tilbageholden-

hed fra donorernes side.

Samarbejdet med UNHCR er styrket med en strategisk

samarbejdsaftale, der forventes at styrke Dansk Flygtninge-

hjælps position yderligere i det internationale nødhjælpsar-

bejde.

Danish Demining Group (DDG) har haft aktiviteter i

otte lande. Der er startet aktiviteter i to nye lande: Uganda

og Somalia. I forlængelse af urolighederne i Somalia gik

DDG ind med mineoplysning og træning af lokale teams i

rydning af ueksploderet ammunition i Mogadishus gader. 

Trods de meget vanskelige sikkerhedsforhold er Dansk

Flygtningehjælp fortsat til stede i Irak og Afghanistan.

DDG arbejder med at udvikle et nyt kompetencefelt inden

for oplysning, indsamling og destruktion af håndvåben og

har desuden stigende fokus på at styrke lokal kapacitet.

I Danmark har frivillige over hele landet med hjælp og ko-

ordinering fra Dansk Flygtningehjælp i 2007 præsteret ca.

1,6 millioner timer, svarende til ca.975 årsværk.
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Frivillige hjælper flygtninge/indvandrere med bl.a. sprog-

træning og lektiehjælp og med at få kontakt med arbejds-

markedet. Der har været særligt fokus på strategi og meto-

deudvikling, bl.a. i forhold til modtagelse af kvoteflygtninge

og etablering af pigeklubber for etniske minoritetspiger.

Også i 2007 har kommunerne støttet Dansk Flygtninge-

hjælps frivillige med disse aktiviteter.

Dansk Flygtningehjælps syv sprogcentre har stået for

godt 1 mio. dansklektioner i 2007

Integrationsaktiviteterne i Danmark omfatter indsatser i for-

hold til arbejdsmarkedet, hvor Dansk Flygtningehjælp har

en veletableret erfaring med forløb for særligt udsatte grup-

per med minoritetsbaggrund. Et udviklingsprojekt med støt-

te fra Integrationsministeriet om netdansk ledes af Århus

Sprogcenter. Dansk Flygtningehjælps Tolkeservice har solgt

ca. 30.000 timer

På Dansk Flygtningehjælps hjemmeside findes 16 lande-

profiler med oplysninger om de lande, asylansøgere og

flygtninge i Danmark kommer fra. De anvendes bl.a. som

baggrundsdokumentation ved Flygtningenævnets be-

handling af asylansøgninger.

Rådgivningen af asylansøgere er videreført i 2007. Dansk

Flygtningehjælp gik ind med en særlig indsats og hjalp ira-

kiske asylansøgere fra det centrale og sydlige Irak, der hav-

de fået afslag på asyl i Flygtningenævnet, med at søge gen-

optagelse af deres sager. Af 196 sager traf Flygtningenævnet

afgørelse i 76 sager i 2007. 

Over 1.000 personer er rådgivet personligt eller via tele-

fon eller internet.12 års erfaringer med at støtte tilbageven-

den til Bosnien og Hercegovina er samlet i en publikation.

Til brug for information for afghanere i Danmark er der sam-

let information af en medarbejder ved besøg i Afghanistan. I

alt 111 personer repatrierede i 2007.

Der blev taget hul på en ny treårig kontrakt om repatrie-

ringsaktiviteter i 2007

Dansk Flygtningehjælps aktiviteter udtrykkes som forbrug.

Det samlede forbrug var i 2007 på i alt 627 mio. kr. 

Resultatet var på 8,3 mio. kr., svarende til en forbedring

på 1,9 mio.kr. (30%) i forhold til 2006. Det gode resultat kan

især henføres til sprogcenteraktiviteterne. 

Resultatet er opnået ved en stor indsats fra medarbejde-

re på alle niveauer, som har sikret en øget omsætning, samt

ved omkostningsstyring. Tendensen fra 2005 og 2006 er på

den måde fastholdt i 2007.

Beretningsåret 2007 har været præget af en stigning i ak-

tivitetsniveauet nationalt (11,5%), primært inden for

sprogskolevirksomheden, mens de internationale projek-

taktiviteter var på niveau med 2006. 

For den internationale projektvirksomhed (inklusive DDG)

har der i 2007 været tale om donorfinansierede aktiviteter for

410 mio. kr., hvilket er på niveau med 2006 men noget lavere

end forventet. Den lavere aktivitet kan især tilskrives usikker-

heden omkring Kosovos status. Donormidlerne udviser efter

den anvendte regnskabspraksis et resultat på 0, idet eventuel-

le udækkede udgifter dækkes af indsamlede midler. Dansk

Flygtningehjælp har ydet bidrag med i alt 18,6 mio. kr. 

Indsamlede midler beløb sig i alt til 36,2 mio. kr., hvilket er

en forbedring på 5,5 mio. kr. (17,8%) i forhold til 2006. Efter

bidrag til projektaktiviteter m.v. er det muligt at overføre 2,9

mio. kr. til aktiviteter i 2008.
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Udenrigsministeriet/Danida (182 mio. kr.)

EU/ECHO (74 mio. kr.)

UN (74 mio. kr.)

SIDA (32 mio. kr.)

Andre donorer (48 mio. kr.)

Donoroversigt



Omsætningen for Egne Midler var i alt 148,4 mio. kr., sva-

rende til en stigning på 14,3 mio. kr. Resultatet for Egne

Midler er på 5,6 mio. kr., hvilket er en betragtelig forbedring

i forhold til 2006 og kan henføres til bedre resultater både på

integrationsområdet og for sprogcentrene.

Finanslovsfinansierede aktiviteter mv. udviser et lille ne-

gativt resultat.

4.2 DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS AKTIVITETER

4.2.1 Indsamlede midler

Indsamlede midler fra den private sektor er i stadig stigende

grad med til at udløse midler fra store institutionelle donorer

som for eksempel Danida, UNHCR og ECHO. 

Det høje internationale aktivitetsniveau er udtryk for, at

der er behov for Dansk Flygtningehjælps tilstedeværelse i

verdens brændpunkter. Flygtningehjælpen kan med glæde

konstatere øget støtte også fra privatsektoren, hvilket forbe-

drer mulighederne for at hjælpe endnu flere flygtninge og

internt fordrevne.

Der har i 2007 været fokus på at øge indtjeningen uden at

øge omkostningerne tilsvarende.

Dansk Flygtningehjælps indsamlede midler fordeler sig på

tre hovedkilder

1. Den årlige landsindsamling 

2. Løbende indsamling – bidrag fra især private, men også

fra indsamlingsprojekter i samarbejde med erhvervslivet

3. Fonde

Modsat tidligere år, hvor landsindsamlingen var den altdomi-

nerende indsamlingsaktivitet, udgør indtægter fra den lø-

bende indsamling en større indtægtskilde i 2007.

Landsindsamlingen den 11. november 2007 gav et ind-

samlingsresultat på 14,9 mio. kr.

Indsamlingsresultatet blev forbedret med 2,1 mio. kr. i for-

hold til 2006 – svarende til en øget indtægt på 14%. Resulta-

tet skyldes en flot indsats fra i alt 14.100 indsamlere og ca.

400 koordinatorer over hele landet. 

Landsindsamlingens største udfordringer var 

• At sikre en høj fremmødeprocent blandt indsamlere. I

2006 var frafaldet på selve dagen utilfredsstillende 22%.

Dette blev klart forbedret i 2007.

• At få den nødvendige medieomtale. Der blev udskrevet

folketingsvalg, netop som kommunikations- og PR-kam-

pagnen skulle i gang, og det dikterede naturligvis pres-

sens dagsorden. 

Begge udfordringer blev løst på bedste vis. En intensiv fast-

holdelseskampagne resulterede i, at frafaldsprocenten blandt

indsamlere på selve dagen kun blev på 12% – en forbedring i

forhold til året før på 45%. 

Folketingsvalget blev tænkt positivt ind i indsamlings-

kampagnen, idet det lykkedes at samle otte ud af ni partilede-

re i en landsdækkende annoncekampagne med en fælles op-

fordring om at støtte landsindsamlingen. Annoncekampag-

nen, som var uden mediaomkostninger for Dansk Flygtninge-

hjælp, gav opmærksomhed, synlighed, redaktionel omtale og

øget støtte til landsindsamlingen.  

Den positive udvikling inden for løbende indsamling er

især et resultat af investeringer foretaget i 2006 i arbejdet

med at få flere private bidragydere. Dette arbejde er fortsat

i 2007 med hvervning af støttemedlemmer.

PostDanmarks velgørenhedsmærke fra 2006 satte også i

2007 et positivt aftryk på resultatet med indtægter på knap

0,4 mio. kr., mens samarbejdsprojekter mellem virksomhe-

der eller kendte mennesker og Dansk Flygtningehjælp om

arrangementer, produkter eller events bidrog til resultatet

med ca. 0,6 mio. kr. Fonde og punktindsamlinger indbragte

2,3 mio. kr.

Af de indsamlede midler er der givet støtte til projekter i

Afrika, herunder nødhjælp til Somalia i forbindelse med

den opblussede konflikt, projekter i Irak og til irakiske

flygtninge i nærområdet (Syrien).

Der er i alt anvendt 33,3 mio. kr. af de indsamlede midler i

2007. 
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4.2.2 Egne Midler 

Integrationsarbejde i Danmark
Danskundervisningen er fortsat den største aktivitet med en

omsætning på godt 118 mio. kr., svarende til 81% af de sam-

lede integrationsaktiviteter. Øvrige integrationsopgaver ud-

gjorde ca.11% og tolkeservice m.m. 8%.

Den samlede omsætning på integrationsområdet inklu-

sive danskundervisning steg med 13,3 mio. kr. (10%) i

forhold til 2006, primært som følge af øgede aktiviteter på

sprogcenterområdet. 

Hovedopgaverne for integrationsarbejdet er danskunder-

visning, integrationsarbejde på arbejdsmarkedet, indsat-

ser for udsatte flygtninge og tolkeservice.

Årets resultat blev på 5,7 mio. kr., hvilket er en væsentlig for-

bedring i forhold til 2006. 

Danskundervisning omfattede i 2007 i alt 1.045.231

kursistlektioner imod 991.584 i 2006. Dansk Flygtninge-

hjælp udvidede sine aktiviteter på området i løbet af 2007 og

er Danmarks største enkeltoperatør på området. 

1. januar 2007 overtog Dansk Flygtningehjælp Fredericia

Sprogcenter, der er etableret som en afdeling under Kolding

Sprogcenter. 1. august overtog Dansk Flygtningehjælp sprog-

centeropgaven i Odense og Middelfart og indgik samtidig en

separat aftale med Kerteminde Kommune om at undervise

deres kursister på Flygtningehjælpens afdeling i Nyborg.

Århus Sprogcenter er fortsat Flygtningehjælpens største

sprogcenter og stod i 2007 for 57% af de samlede kursistlek-

tioner. 

Den samlede omsætning for Århus Sprogcenter var på 63

mio. kr., svarende til 54% af hele sprogcenterområdet, mens

de øvrige sprogcentre tilsammen stod for 55 mio. kr. (46%). 

Resultatet for hele sprogcenterområdet blev 6,6 mio. kr.,

hvilket må anses for ganske flot set i lyset af vanskeligheder-

ne i forbindelse med overtagelse af Odense Sprogcenter,

hvor den tabende part ved licitationen, AOF, etablerede et

konkurrerende sprogcenter i Odense under Svendborg

Kommunes tilsyn og dermed påførte Odense Sprogcenter

meget besværlige arbejdsvilkår.

Der er fortsat fokus på at sikre fleksible undervisnings-

tilbud med både almindelig dagundervisning, aftenunder-

visning, undervisning på virksomheder og netbaseret

undervisning. 

Planen er, at alle Dansk Flygtningehjælps sprogcentre skal

kunne tilbyde netbaseret undervisning. Allerede nu sker

dette i Herning, Odense og Århus.

Sprogcentrenes tilbud udover de lovbestemte danskuddan-

nelser består for en stor del af danskundervisning i forbin-

delse med aktivering, praktik og arbejde. Tilbuddene bestod

desuden af specialundervisning og undervisning for særlige

målgrupper, såsom unge, ældre og traumatiserede.

1. januar 2008 overtog Dansk Flygtningehjælp sprogcent-

ret i Sønderborg. Der forventes på den baggrund – og i forbin-

delse med Odense Sprogcenters fastere etablering – et højere

aktivitetsniveau i 2008. De enkelte sprogcentre under Flygt-

ningehjælpen indgår i et administrativt og fagligt netværk. 
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Integrationsopgaver for kommuner omfatter indsatser

målrettet arbejdsmarkedet og indsatser for traumatisere-

de flygtninge og indvandrere samt tolkeydelser.

Salget af ydelser til kommunerne viser et lille fald (1,4%) i

forhold til 2006. Dette dækker over et fald i tolkeydelserne

og en stigning i øvrige ydelser til kommuner.

Med en omsætning på 12 mio. kr. udgør Flygtningehjæl-

pens Tolkeservice ca. 8% af omsætningen for det samle-

de integrationsarbejde i 2007. Der blev på landsplan solgt

ca. 30.000 tolketimer i 2007.

Stigningen i aktiviteterne på integrationsområdet slog for al-

vor igennem i 4. kvartal 2007, idet starten af året var præget

af stagnation i salget til kommunerne – formentlig på grund

af kommunalreformen.

En væsentlig årsag til den øgede aktivitet i slutningen af

2007 i forhold til integration af udsatte flygtninge og indvan-

drere, har også været den særlige indsats ”Ny chance til

alle”. Fra 1. juli 2006 til 1. juli 2008 får kommunerne tilskud

fra staten til at gøre en ekstra indsats for at passive kontant-

hjælpsmodtagere får afklaret deres kompetencer og kommer

videre i job, uddannelse eller andre aktiverende forløb, der

kan bane vejen til at få job. 

Den aktuelle højkonjunktur og den deraf følgende mang-

el på arbejdskraft giver sig udtryk i, at flygtninge og indvan-

drere udgør en relativt større andel af de ledige end tidlige-

re, og at en relativt større andel af disse er socialt udsatte el-

ler traumatiserede. Dansk Flygtningehjælp er en væsentlig

aktør i forhold til denne målgruppe, idet organisationen gen-

nem flere år har opbygget en særlig ekspertise i forhold til

sociale og beskæftigelsesrettede aktiviteter for udsatte og

traumatiserede flygtninge og indvandrere.

Flere kommuner satte i 2007 beskæftigelsesrettede forløb

for flygtninge og indvandrere i udbud. I slutningen af 2007

vandt Dansk Flygtningehjælp udbud i Horsens og Odense

kommuner om beskæftigelsesrettede forløb og indgik aftale

med Helsingør Kommune om kompetenceafklaring af forelø-

big 75 flygtninge og indvandrere i matchgruppe 4 og 5 med

henblik på arbejde eller uddannelse. Det har i den forbindelse

haft betydning, at Dansk Flygtningehjælp har kunnet doku-

mentere effekten af sin indsats i forhold til disse målgrupper.

Der forventes yderligere vækst på området i 2008 vel viden-

de, at konjunkturerne og ophøret af det særlige statslige til-

skud i forbindelse med ”Ny chance til alle” kan have betyd-

ning for udviklingen på længere sigt.

Flygtningehjælpens Center for Udsatte Flygtninge (CUF)

er finansieret af satspuljemidler kombineret med puljemid-

ler til konkrete udviklingsprojekter.

CUF har i 2007 arbejdet på at konsolidere videnscenterper-

spektivet med fokus på vidensindsamling og vidensdeling,

gennem undervisning og kurser, hjemmesiden traume.dk,

telefon- og anden rådgivning af praktikere og lokale aktører

– samt oversigtsnotater, der beskriver status og udviklings-

tendenser på området. CUF leder to udviklingsprojekter

med henblik på metodeudvikling af praksis i forhold til mål-

gruppen. Et godt samarbejde med ministeriet udmøntede

sig i november 2007 i en fælles konference: "En bedre frem-

tid for flygtninge med ar på sjælen".

Dansk Flygtningehjælp har i 2007 implementeret et kvar-

talsrapporteringssystem, der sikrer overblik over indhold,

omfang og fremdrift på danskundervisningsområdet samt

i forhold til projekt-, pulje-, og kontraktaktiviteter. Kvartals-

rapporterne følger også op på de lokale afdelingers stra-

tegi- og markedsføringsplaner 

4.2.3 Donormidler

International projektbistand
Dansk Flygtningehjælps internationale aktiviteter bidrager

først og fremmest til at afhjælpe internationale flygtninge-

og fordrivelsesproblemer, herunder langsigtet hjælpearbejde

for flygtninge og internt fordrevne med fokus på lokalsam-

fundsudvikling, genopbygning og kapacitetsopbygning. An-

dre aktiviteter bidrager til at afhjælpe akut nød hos flygt-

ninge og internt fordrevne, såsom uddeling af basale livsfor-

nødenheder, støtte til midlertidige boliger og støtte til lokal-

samfund, der huser flygtninge og internt fordrevne. Indsat-

serne søges i høj grad gennemført i de berørtes nærområder,

hvor de fleste fordrevne opholder sig og hvor hjælpen ræk-

ker længst. Dansk Flygtningehjælp løser ofte opgaverne i

samarbejde med FN-organisationer og her især UNHCR.
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Dansk Flygtningehjælp underskrev i 2007 en strategisk

samarbejdsaftale (Memorandum Of Understanding –

MOU) med UNHCR, der vil danne basis for et strategisk

og operationelt samarbejde for fremtiden, og med særligt

fokus på nødhjælp, beskyttelse og varige løsninger.

UNHCR er en vigtig partner for Dansk Flygtningehjælp i

forhold til det arbejde der udføres for en langsigtet interna-

tional indsats for flygtninge og internt fordrevne. Det er der-

for af stor betydning for Dansk Flygtningehjælps indsats, at

det formelle partnerskab med UNHCR er styrket.  

Dansk Flygtningehjælp var også i 2007 en meget aktiv

deltager i Humanitarian Accountability Project (HAP), jf.

omtale heraf under Videnressourcer.

En bevidst satsning på at styrke og konsolidere bredden

af donorer har givet gode resultater. Det fortsatte gode sam-

arbejde med Danida hviler på et solidt og godt fundament,

hvor årsforhandlingsmødet danner baggrund for aftaler om

særlige strategiske og geografiske indsatser i det følgende år.

Danidas bidrag til Flygtningehjælpens indsatser har fortsat

stor betydning for Flygtningehjælpens muligheder for at rej-

se midler fra andre donorer.  Rækken af lande, der yder soli-

de bidrag til Dansk Flygtningehjælps internationale arbejde,

er betydelig. Svenske SIDA er nu en af de vigtigste donorer

sammen med lande som Holland, Irland, Schweiz, USA og

Norge. Også samarbejde med donorer som FN og

EU/ECHO (European Community Humaniatarian Office)

er udvidet.

Afrika er nu Flygtningehjælpens største indsatsområde.

I 2007 har Dansk Flygtningehjælp konsolideret og styrket

sin indsats i det østlige og vestlige Afrika, Mellemøsten,

Balkan, Kaukasus og Asien.   

Organisatorisk er DDG fra 1. januar 2007 fuldt integreret i

Flygtningehjælpens Internationale Afdeling, hvorved mine-

rydningsarbejdet er defineret som en sektor i Flygtninge-

hjælpens internationale arbejde.  Integrationen har mulig-

gjort mere effektiv udnyttelse af ressourcer i forhold til le-

delse, administration og personale.

Vestafrika
I det vestlige Afrika har betydelige bidrag fra Danida og EU

gjort det muligt at ekspandere aktiviteterne i forhold til hjem-

vendte flygtninge og internt fordrevne, første og fremmest i

Liberia, men i 2007 er der også åbnet kontorer i nabolandene

Elfenbenskysten, Sierra Leone og Guinea. Beskyttelse, støtte

til tilbagevenden og genetablering af livsgrundlag og kapaci-

tetsopbygning af institutioner og civilsamfund er i fokus for

indsatsen. Et særligt regionalt program med fokus på kønsa-

spektet blev igangsat med midler fra Danida i 2007.

Østafrika
Flygtningehjælpens indsats på Afrikas Horn – Somalia, So-

maliland, Puntland og i flygtningelejrene i det  nordøstlige

Kenya – er udvidet betragteligt i 2007, herunder i form af

nødhjælp i forbindelse med den forværrede humanitære si-

tuation i Mogadishu. Alle aktiviteter tager sigte på at yde

både nødhjælp, støtte til genetablering af livsgrundlag, gen-

opbygning af infrastruktur og mere langsigtet støtte til og ka-

pacitetsopbygning af lokale strukturer. 

Et nyt projekt blev i 2007 etableret i Yemen med henblik

på at bistå bådflygtninge og emigranter der krydser det Røde

Hav i stort antal fra Somaliland/Puntland og Etiopien.

I Uganda har Dansk Flygtningehjælp forsat sit mangeå-

rige arbejde med at støtte flygtninge fra Sudan. Desuden

blev det i 2007 muligt – efter en langvarig lobbyindsats – at

yde assistance til de mange internt fordrevne i det nordlige

Uganda.

I Darfur fortsatte Flygtningehjælpen sin nødhjælpsind-

sats under meget vanskelige sikkerhedsforhold.  Situationen

var meget ustabil i 2007, og mange nye fordrevne måtte søge

beskyttelse. Flygtningehjælpens indsats havde fokus på –

gennem international tilstedeværelse – at sikre adgang til

nødhjælp og bidrage til beskyttelse af de mange fordrevne. 

Den Centralafrikanske Republik
I November åbnede Dansk Flygtningehjælp kontor i den

Centralafrikanske Republik på opfordring af UNHCR og

United Nations Office for the Coordination of Humanitarian

Affairs (OCHA)  med henblik på at kunne starte en humani-

tær indsats for de mange internt fordrevne i landet. 

Nordkaukasus
En positiv udvikling i forhold til sikkerhed i Tjetjenien har

betydet, at de fleste internt fordrevne har kunnet returnere.

Flygtningehjælpen har etableret et permanent kontor i

Grozny med fokus på langsigtede løsninger i forhold til gen-

opbygning, indkomstskabende projekter og sociale aktivite-

ter til afløsning for det mere kortsigtede nødhjælpsarbejde.
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Balkan
Aktiviteterne på Balkan fortsætter men har i 2007 været præ-

get af usikkerheden knyttet til Kosovos status. Usikkerhe-

den har gjort det vanskeligere at finde donorer, der er villige

til at investere substantielt i forhold til tilbagevenden og

genopbygning. Dansk Flygtningehjælp har lagt et betydelig

arbejde i at sikre fortsatte aktiviteter rettet mod udsatte

grupper i Kosovo og Serbien, og det er håbet, at Flygtninge-

hjælpen kan fortsætte aktiviteterne også i 2008. 

Ukraine og Centralasien
Flygtningehjælpens indsats i regionen er koncentreret om

projekter, der tager sigte på opbygning og styrkelse af Asyl-

myndigheder samt støtte til civilsamfundsorganisationer, der

arbejder med flygtningeproblemstillinger. 

Mellemøsten
Trods den vanskelige sikkerhedssituation i Irak har det væ-

ret muligt at udvide aktiviteterne betydeligt. Samtidig med

implementeringen af et betydeligt ammunitionsrydnings-

program i det sydlige Irak er aktiviteter i forhold til grupper,

der har behov for juridisk bistand, indkomstskabende pro-

grammer og midlertidig husly, udvidet.

Flere millioner irakere flygtede i 2007 til nabolandene

som følge af den forværrede situation i Irak. Flygtningehjæl-

pen etablerede derfor et kontor i Syrien for at kunne yde en

humanitær indsats overfor de irakiske flygtninge der. I star-

ten af 2008 er der underskrevet en samarbejdsaftale med Sy-

risk Røde Halvmåne herom.

I Libanon forsættes indsatsen rettet mod internt fordrev-

ne fra konflikten i 2006, irakiske flygtninge og de ikke re-

gistrerede palæstinensiske flygtninge.  

Sri Lanka
Trods den forværrede sikkerhedssituation er det lykkedes at

opretholde en omfattende indsats på Sri Lanka. Desværre er

Dansk Flygtningehjælp her blevet ramt af en større bedrage-

risag. Tabet på 2,1 mio. kr. dækkes af Flygtningehjælpens

egne midler.

2007 var et år med meget højt aktivitetsniveau for Dansk

Flygtningehjælps beredskabsliste. Et øget behov for se-

kundering til en række FN-organisationer medførte en

ekstrabevilling fra Danida, så den samlede bevilling blev

på 15,3 mio. kr. Især udsendelser af beskyttelses– og lo-

gistik-eksperter var i fokus. 

Mere end 2 millioner mennesker er blevet støttet af Dansk

Flygtningehjælp i 2007, f.eks. er der ydet nødhjælp mm til

ca. 200.000 I Darfur. I Nordkaukasus er antallet af perso-

ner, der modtager fødevarehjælp nu reduceret til 30.000 –

i stedet har der kunnet anvendes ressourcer på at bygge

ca. 400 boliger og på støtte til start af egen virksomhed for

400 familier. I Sydkaukasus er der ydet assistance til ca.

20.000 i forhold til hjemvendelse og finansiel støtte/mikro-

kreditter.

Omsætningen på de samlede internationale aktiviteter var

på 410 mio. kr. i 2007, inkl. DDG.

Der er tilbagebetalt ubrugte midler med i alt 1,9 mio. kr. i

forbindelse med afslutning af projekter.

Minerydning 
Danish Demining Group (DDG) har fortsat sit arbejde med

at fjerne miner og efterladt ammunition.

DDG arbejder i otte lande: Afghanistan, Irak, Tjetjenien,

Somalia, Somaliland, Sri Lanka, Uganda og Sudan. 

DDG’s aktiviteter er bestemt af den internationale ramme

for humanitær Mine Action: Ottawa konventionen. Ottawa

konventionen består af fem søjler for humanitær Mine Ac-

tion: Minerydning, ammunitionsrydning, mineoplysning,

bekæmpelse af mineudbredelse og assistance til mineofre.

DDG har i 2007 primært arbejdet med de fire første søjler og

i mindre omfang med assistance til mineofre.

I 2007 iværksattes aktiviteter i to nye lande, Uganda og So-

malia. Med en bevilling fra Danida etablerede DDG et pro-

gram i det nordlige Uganda i juli 2007 med henblik på at støt-

te den lokale minerydningskapacitet til mere målrettet at kun-

ne assistere UNHCR’s program for internt fordrevne (IDPs),

der vender tilbage. Der er omkring 1,5 mio. internt fordrevne

som forventes at vende hjem hen over de næste par år. Rotary

Danmark har igangsat indsamling til støtte for programmet.

I forlængelse af urolighederne i Somalia gik DDG ind og

assisterede med mineoplysning samt træning af lokale teams

til at rydde ueksploderet ammunition i Mogadishu’s gader.

Det forventes, at programmet udvides til øvrige dele af So-

malia i løbet af 2008.
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I Irak høstede DDG resultatet af flere års kapacitetsopbyg-

ning, da den lokale NGO Rafadain blev registreret i sep-

tember 2007. Det er den eneste lokale NGO i det sydlige

Irak, som arbejder med minerydning.

Afghanistan var fortsat det største indsatsområde for DDG.

Mellem 60 og 100 personer skades hver måned af miner og

ueksploderet ammunition og DDG arbejder aktivt og effek-

tivt i den nordlige og centrale del af landet for at begrænse

disse konsekvenser.

DDGs omsætning var på 83 mio. kr. hvilket er en forbe-

dring på 10 mio. kr. i forhold til 2006. 

Der forventes en stigende aktivitet i 2008.

DDG vil i 2008 have specielt fokus på at videreføre og

styrke de nye initiativer, der blev taget i 2007 med særligt fo-

kus på destruktion af håndvåben og kapacitetsopbygning.

Der iværksættes et pilotprojekt i Somaliland, som gennemfø-

res i samarbejde med Dansk Flygtningehjælps øvrige pro-

grammer i samme område. På baggrund af en nøje behovsaf-

dækning, som DDG og de lokale samarbejdspartnere foretog

i 2007, forventes projektet at løbe hen over de næste to år.

Derudover vil DDG styrke sin indsats for at udvikle mere

effektive metoder for minerydning, herunder at etablere me-

kanisk rydningskapacitet. Endelig vil kapacitetsudvikling

være et fortsat fokus for DDG. Organisatorisk tilstræbes at

sammenlægge DDG og Dansk Flygtningehjælps øvrige inter-

nationale aktiviteter under fælles ledelse i to programlande. 

4.2.4 Tilskud via finansloven mv.

De direkte finanslovsfinansierede opgaver mv. udgjorde ca.

4,3% af Dansk Flygtningehjælps samlede aktiviteter. 

Der er sket afrapportering på resultatkontrakten i slut-

ningen af november måned med fokus på konkrete faglige

resultater, aktiviteter og tiltag i relation til de opstillede re-

sultatmål (novemberstatus) og en afsluttende målrapporte-

ring er udarbejdet primo april måned, koordineret med ud-

arbejdelsen af Flygtningehjælpens samlede årsrapport. Der

rapporteres i stigende omfang på erfaringsopsamling i form

af notater og undersøgelser.

Dansk Flygtningehjælps hovedopgaver i forhold til de

statslige bevillinger omfattede i 2007:  

• Sekretariatsarbejdet (opretholdelse af grundstruktur

og beredskab)

• Organisering af frivilligt arbejde til fremme af flygtning-

es integration i lokalsamfundet, herunder kultur- og

oplysningsarbejde

• Dokumentation og rådgivningsarbejde 

• Deltagelse i kvoterejser, rejseplanlægning for familie-

sammenførte mv.

• Deltagelse i sagsbehandlingen i forbindelse med åben-

bart-grundløs proceduren i forbindelse med Udlæn-

dingestyrelsens behandling af disse sager

• Repatrieringsaktiviteter.

Arbejdet med åbenbart grundløse asylansøgninger (ÅG-sa-

ger) og med booking og modtagelse i forhold til familiesam-

menførte personer er ikke omfattet af resultatkontrakten

men af en rammeoverenskomst med Udlændingeservice.

Rådgivning af flygtninge, der ønsker at vende hjem (repatri-

ering) mv. er omfattet af en særlig kontrakt med ministeriet

gældende for perioden 2007-2009. 

Samlet set blev 91,1% af de 18 opstillede resultatmål for

2007 opfyldt, mod 98,5% i 2006. Et mål blev ikke påfyldt,

mens to mål blev delvist opfyldte. Resultatet vurderes som

meget tilfredsstillende.

De samlede statslige tilskud via finansloven var i 2007 på

26,2 mio. kr. Hertil kommer kommunale midler mv. på 0,6

mio. kr.

Frivilligområdet
Dansk Flygtningehjælps Frivilligafdeling tog i 2007 hul på

en treårig strategi for det frivillige integrationsarbejde. Ud-

gangspunktet for strategien er at fastholde udviklingen med

en vækst af frivillige, der ønsker at støtte flygtninge og ind-

vandrere gennem frivilligt baserede integrationsindsatser

samt fastholde princippet om, at flygtningene/indvandrerne

er i centrum for alle aktiviteter. 

Strategien bygger på fire fokusområder:

• Etniske minoriteters skole- og uddannelsesforløb (lektie-

hjælp, sprogtræning m.v.)

• Etniske minoriteters adgang til arbejdsmarkedet (direkte

og indirekte arbejdsmarkedsrelaterede aktiviteter)

• Specifikke målgrupper blandt etniske minoriteter, som

støttes gennem sociale aktiviteter og uformelle relationer

(kvinder, kvoteflygtninge, familier, traumatiserede flygt-

ninge m.v.)

• Aktivt medborgerskab blandt etniske minoriteter (pro-

gram for kapacitetsudvikling af etniske minoriteters egne

organiseringer).
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Også i 2007 har det frivillige integrationsarbejde strakt sig

over lektiehjælp og sprogtræning for børn og voksne, kon-

taktfamilier for flygtninge/indvandrere, hverdagsrådgiv-

ning, direkte og indirekte arbejdsmarkedsrelaterede aktivi-

teter, aktiviteter for kvinder, unge, traumatiserede flygt-

ninge mm. 

Væksten i såvel brugere som frivillige er fortsat steget. De

frivillige fordeler sig på frivilliggrupper, rådgivninger og til-

knyttede frivillige guider/mentorer i en-til-en projekter.

Antal frivillige Antal Berørte 
frivilliggrupper personer

2005 2.800 216 11.200

2006 3.500 225 12.800

2007 4.000 241 13.400

Dokumentation, asylrådgivning, kvotearbejde 
og åbenbart grundløs-procedure
Dokumentationsarbejdet er videreført i 2007. Ni af de ek-

sisterende landeprofiler er blevet opdateret. Der er udarbej-

det tre juridiske notater om henholdsvis Dublin-forordning-

en, asylansøgeres adgang til at indgå ægteskab samt et notat,

som gennemgår de centrale EU-direktiver vedrørende asyl

og ophold og sammenligner dem med danske standarder.

Flygtningehjælpen har deltaget i tre såkaldte fact finding

missioner sammen med Udlændingeservice til henholds-

vis Syrien, Somalia og den Demokratiske Republik Congo. 

Formålet med Fact finding missionerne er at fremskaf-

fe førstehåndsviden om menneskerettighedssituationen i

de pågældende lande til brug for behandlingen af asylsa-

ger fra statsborgere fra de pågældende lande.

Opgaven med asylrådgivningen fortsatte som hidtil. De-

rudover har Flygtningehjælpen som en særlig aktivitet givet

generel rådgivning til de irakiske tolke og deres familier,

som ankom til Danmark i løbet af 2007.

Som led i en evaluering af rådgivningen for afviste asylansøge-

re fra Kosovo, er der foretaget en spørgeskemaundersøgelse

blandt de hjemvendte Kosovarer. Formålet var at vurdere om

rådgivningsindsatsen har været brugbar og tilstrækkelig for de

afviste asylansøgere. Samtidig var målet at opnå viden om,

hvad der er behov for i tilbagesendelsesrådgivning for at kun-

ne klæde de afviste asylansøgere bedst muligt på til deres nye

tilværelse. Undersøgelsen viste bl.a. hvor vigtigt det er, at in-

formation når alle og at den er grundig og korrekt. 

Flygtningehjælpen har deltaget i 3 kvoteudvælgelsesrej-

ser til Malaysia, Uganda og Tanzania. Det var første gang,

der blev fortaget en kvoterejse til Tanzania, hvor statsborge-

re fra Den Demokratiske Republik Congo, Burundi og

Rwanda blev udvalgt til genbosætning i Danmark. 

Antallet af sager, der behandles i åbenbart grundløs-

proceduren er faldende og omfattede i 2007 i alt 108 sager

mod 232 i 2006. 

Repatrieringsaktiviteterne
2007 var det første år af en ny 3-årig kontrakt med Integra-

tionsministeriet om aktiviteter på repatrieringsområdet for

et samlet beløb på 7,2 mio. kr. 

I 2007 er der samlet erfaringer fra mere end 12 års arbej-

de med at støtte tilbagevenden til Bosnien og Hercegov-

ina. Erfaringerne er samlet i publikationen ”Repatriering og

reintegration – Erfaringer med flygtninges og indvandreres

tilbagevenden til Bosnien og Hercegovina.” 

Filmen ”Mit Hjem”, hvor 5 ældre bosniske familier fortæller

om deres nye liv i hjemlandet og deres vanskelige beslut-

ning om at skifte livet som flygtninge i Danmark ud med en

ny tilværelse i Bosnien og Hercegovina, er blevet vist i en

lang række sammenhænge både i Danmark og internatio-

nalt – og både for flygtninge og professionelle aktører.

En repatrieringsmedarbejder har i 2007 besøgt Afghanistan

med henblik på at indsamle informationer til brug for afgha-

nere i Danmark, der kunne overveje at vende tilbage til

hjemlandet. Medarbejderen, der selv har afghanske rødder,

interviewede under besøget afghanere, der er vendt tilbage

fra Danmark. Erfaringerne fra rejsen er bl.a. formidlet via ny-

hedsbreve og møder med det afghanske netværk i Danmark.  
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I 2007 er der givet individuel, personlig rådgivning i 223 sa-

ger og besvaret ca. 950 henvendelser fra flygtninge og ind-

vandrere om repatriering – via telefon, internet eller ved

spontant fremmøde. Der er gennemført 7 opsøgende kollek-

tive rådgivninger af kommunale sagsbehandlere og afholdt 5

møder med flygtninge- og indvandrergrupper, hvor der er in-

formeret om mulighederne for støtte ved repatriering. I alt

repatrierede 111 personer i 2007. 30 personer fik bevilget

reintegrationsbistand, som er en fast månedlig ydelse til æl-

dre og svagelige flygtninge og indvandrere.  

Hjemsendelse af afviste asylansøgere fra Kosovo
Dansk Flygtningehjælp implementerer et projekt, der har til

formål at skabe bæredygtige løsninger for de afviste asylan-

søgere fra Kosovo, der efter flere års ophold på asylcentre i

Danmark skal vende hjem til Kosovo. De hjemvendte koso-

varer tilbydes en særlig reintegrationsindsats, der blandt an-

det omfatter juridisk- og tilbagerejserådgivning, startpakker

med mad, brænde, møbler mm, jobformidling og erhvervs-

støtte, genopbygning af hus og modersmålsundervisning af

børn. Indsatsen finansieres af Europæisk Naboskab og Rus-

land-programmet (ENR) under Udenrigsministeriet, der har

bevilget 4,4 millioner kr. til aktiviteterne. Projektet blev ud-

videt i 2007, da Udenrigsministeriet bevilgede yderligere ca.

4 mio. kr. til en særlig indsats for de psykiske syge kosovarer,

der nu sikres psykiatrisk og praktisk hjælp, samtidig med at

Kosovos i forvejen overbelastede sundhedssystem styrkes. 

Europa-Kommissionen, der også støtter reintegrationsak-

tiviteterne i forhold til de hjemvendte kosovarer, finansierer

en række seminarer og internationale konferencer samt rap-

porter, der sammen skal bidrage til at belyse problematik-

kerne omkring hjemsendelse gennem erfaringsudveksling,

identificering af best practices samt afdækning af mulighe-

der for europæisk konsoliderede, bæredygtige modeller for

hjemsendelse. 

Særlig indsat for irakiske asylansøgere
I slutningen af 2006 udsendte UNHCR et standpunkt vedrø-

rende Irak, hvor det blev fremhævet, at alle irakere fra den

sydlige og centrale del af Irak var berettiget til asyl. Denne

klare melding fra UNHCR fik ikke de danske asylmyndighe-

der til at ændre praksis eller til at genoptage de mange sager,

som allerede havde fået afslag. På den baggrund besluttede

Dansk Flygtningehjælp at støtte de irakere fra det centrale

og sydlige Irak, der havde fået afslag på asyl i Flygtningenæv-

net med at få sagerne sendt frem til fornyet vurdering i Flygt-

ningenævnet. Indsatsen finansieredes af en særlig bevilling

på 0,4 mio. kr. fra Dansk Flygtningehjælps egne midler. 

Den konkrete indsats bestod i, at Dansk Flygtningehjælp

efter generel rådgivning og en individuel samtale, sendte en

ansøgning om genoptagelse til Flygtningenævnet på vegne

af de pågældende. I alt har Flygtningehjælpen hjulpet med

at søge genoptagelse i 196 sager, dvs. sager, som Flygtninge-

nævnet tidligere havde givet afslag på asyl. I løbet af 2007

har Flygtningenævnet behandlet og truffet afgørelse i 76 af

sagerne. Flygtningenævnet valgte at genoptage 22, men 54

fik afslag på genoptagelse. 128 sager ventede pr. 1.1.2008 på

en endelig afgørelse.

4.3 FORVENTNINGER TIL FREMTIDEN

Der er efter udgangen af 2007 ikke indtruffet hændelser af

betydning for årsrapporten for 2007, som ikke er omtalt i års-

rapporten.

Det samlede budget for 2008 viser aktiviteter på 710 mio.

kr.   

Dansk Flygtningehjælps landsindsamling vil i 2008 blive

gennemført den 9. november. 

I Danmark forventes sprogcenteraktiviteterne også i 2008

at udgøre en betragtelig andel af aktiviteterne. Planen er

fortsat at byde ind på udbud, der har strategisk, økonomisk

og geografisk relevans. Århus Sprogcenter er i udbud i 2008.

Afgørelsen heraf får stor betydning for de følgende år. 

Integrationsarbejdet forventes styrket, efter at kommu-

nerne er kommet organisatorisk på plads efter kommunalre-

formen.

For det internationale område er der budgetteret med ak-

tiviteter for 483 mio. kr., heraf aktiviteter for 96 mio. kr. på

minerydningsområdet. 

Opgaver finansieret ved statslige tilskud over Finanslo-

ven forventes at udgøre 27 mio. kr., svarende til knap 4% af

det samlede budget. Heri er medregnet repatrieringsaktivi-

teter som led i Flygtningehjælpens treårige kontrakt med

ministeriet samt rammeoverenskomst vedrørende ÅG, kvo-

terejser og rejsetilrettelæggelse for familiesammenførte.

Der er indgået resultatkontrakt med Ministeriet for

Flygtninge, Indvandrere og Integration om i alt 20 resultat-

mål for 2008. Resultatmålene omfatter frivilligarbejdet og

dokumentation og rådgivning på asylområdet. Repatrie-

ringsaktiviteterne er omfattet af de særlige vilkår i en tre-årig

kontrakt for årene 2007-09. Rammeoverenskomst for 2007 i

forhold til Åbenbart-Grundløs proceduren, booking og af-

hentning af familiesammenførte personer samt deltagelse i

kvoterejser er videreført for 2008.
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Det samlede resultatniveau for 2008 vil stadig være påvirket

af den konkrete udvikling inden for flygtningeområdet såvel

nationalt som internationalt og af vilkårene for udførelse af

Flygtningehjælpens arbejde. Der forventes et resultat på ni-

veau med 2007.

4.4 SÆRLIGE RISICI

Generelle risici 
Dansk Flygtningehjælps aktiviteter er til stadighed præget

af de særlige forhold, som gør sig gældende i internationalt

nødhjælps- og genopbygningsarbejde, herunder vanskelig-

heder i forbindelse med at operere i områder med ikke-vel-

fungerende strukturer og institutioner. De tildelte adminis-

trationsmidler i tilknytning til donormidler er så begrænse-

de, at det ikke er muligt at dække uforudsete udgifter, der

kan opstå i tilknytning til de internationale aktiviteter. 

Særlige risici er hurtige skift i den overordnede aktivitets-

sammensætning, herunder det samlede aktivitetsniveau.

Dette stiller store krav til fleksibilitet og hurtig tilpasning og

omstilling i forhold til kontrakter, donorvilkår, personale og

lejemål.

Finansielle risici
Finansielle risici er knyttet til flg. forhold:

1) Ændringer i valutakurser og rentevilkår

2) Usikre vilkår vedrørende bank- og transferforhold i for-

hold til de internationale aktiviteter

3) Politiske beslutninger på flygtningeområdet, såvel natio-

nalt som internationalt.

4.5 VIDENRESSOURCER

Dansk Flygtningehjælp arbejder løbende på at styrke og ud-

vikle kompetencerne indenfor det nationale og internationa-

le arbejde.

Dansk Flygtningehjælp er qua sine kompetencer repræ-

senteret med bestyrelsesposter i flere internationale organi-

sationer. Det drejer sig om HAP-I (Humanitarian Accounta-

bility Partnership -International), hvor Dansk Flygtninge-

hjælp I 2007 fik formandsposten, ICVA (International Coun-

cil of Volunteer Agencies) og ECRE (European Council on

Refugees and Exiles).

Internationalt projektarbejde
Som en del af den løbende faglige udvikling og Dansk

Flygtningehjælps medlemskab af HAP-I er en række fagli-

ge forløb fortsat eller påbegyndt med henblik på at styrke

Flygtningehjælpens "accountability", dvs. gennemsigtighed,

kvalitet og ansvarlighed, over for både givere og modtagere i

det internationale humanitære arbejde. I 2007 er gennemført

fire særlige indsatsområder:

HAP Certificering
På baggrund af en omfattende gennemgang af procedurer,

standarder og principper indenfor program-management i

DRC International, såvel i felten som på hovedkvartersnive-

au, har Dansk Flygtningehjælp i 2007 opnået fuld certifice-

ring under HAP som en af de første internationale humanitæ-

re organisationer. Dansk Flygtningehjælp har dermed med-

virket til at udvikle og teste den endelige version af en ny og

ambitiøs global standard for levering af humanitære ydelser,

HAP’s ’accountability framework’. Som følge af den fulde

certificering har Dansk Flygtningehjælp identificeret en ræk-

ke områder, som kræver et vedvarende opfølgningsarbejde

med det primære formål at yderligere styrke ’accountability’

inden for Dansk Flygtningehjælps internationale arbejde og

derved opretholde certificeringen som garanti for kvalitet

indenfor humanitære indsatser.

Beskyttelse af Internt Fordrevne (IDPs)
Den igangværende humanitære reform indenfor FN-syste-

met har identificeret beskyttelse af internt fordrevne som et

overset og kritisk indsatsområde. Med afsæt i Dansk Flygt-

ningehjælps mangeårige erfaring i arbejde med netop denne

målgruppe har organisationen besluttet yderligere at styrke

organisationens position og kapacitet på IDP området. I 2007

har Dansk Flygtningehjælp derfor gennemført tre initiativer,

som sigter på at styrke organisationens rolle indenfor IDP be-

skyttelse: a) for at profilere Dansk Flygtningehjælp i interna-

tional sammenhæng med henblik på IDP beskyttelse er der

blevet udarbejdet et IDP standpunktspapir, som beskriver

såvel holdninger som tilgange til IDP beskyttelsesarbejdet i

Dansk Flygtningehjælp; b) Dansk Flygtningehjælp har gen-

nemført et målrettet forløb, som har udviklet metoder til

’IDP profilering, dvs. dataindsamling med henblik på at

identificere tilgange til det konkrete beskyttelsesarbejde; c)

en række træningsaktiviteter er blevet videreført og udviklet

med det formål at højne Dansk Flygtningehjælps og partner-

organisationernes kompetence på netop dette område. 
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Revision af den internationale programmanual
Som naturlig følge af den løbende erfaringsopsamling såvel

som et intensiveret fagligt udviklingsarbejde igennem de

forløbne år blev det besluttet at samle denne viden i en re-

videret programmanual. Manualen udvikles gennem en ræk-

ke faglige seminarer samt skriveopgaver i flere tematiske

undergrupper, ledet af en international konsulent i tæt sam-

arbejde med en tværfaglig styringsgruppe med deltagelse fra

både felt og hovedkontor. 

Rapportering og kvalitetssikring
En omfattende desk- og feltudvikling af metoder til måling

af projekternes indvirkning på målgruppen blev afsluttet i

løbet af 2006. I sammenhæng hermed er udviklet og indført

en obligatorisk rapporteringsform, der samler de enkelte lan-

deindsatser og derved kompletterer den mere snævre rap-

portering, der finder sted til donor på de enkelte projekter.

Der udarbejdes en løbende monitorerings- og evaluerings-

plan for hver indsats, hvorved fokus på planlægning og mo-

nitorering er styrket. Der skal desuden ske en årlig gennem-

gang af hver landeindsats med deltagelse fra programmets

lokale medarbejdere og medarbejdere fra hovedkontoret i

København og udarbejdes faste kvartalsrapporter. I 2007

blev denne rapporteringsform formelt introduceret og testet

i samtlige Dansk Flygtningehjælps internationale program-

mer. Modellen evalueres i begyndelsen af 2008, hvorefter

den endelige version bliver fastlagt.

Det faglige arbejde
Ved det årlige programledermøde i oktober 2007 med diver-

se opfølgningsmøder blev følgende faglige hovedindsatsom-

råder diskuteret og fastlagt: a) styrkelse af Dansk Flygtning-

ehjælps finansielle og administrative kapacitet; b) styrkelse af

Dansk Flygtningehjælps menneskelige ressourcebase gen-

nem systematiske trænings- og introduktionsforløb; c) afkla-

ring af Dansk Flygtningehjælps position i forhold til globale

migrations- og asylproblematikker; d) udarbejdelse af redska-

ber til praktisk anvendelse af beskyttelses- og levevilkårs-

tilgange i Dansk Flygtningehjælps programmatiske arbejde. 

Beredskabslisten
Dansk Flygtningehjælps beredskabsliste fungerer som et

særligt tidsafgrænset supplement til FN-organisationernes

kapacitet i krisesituationer. Beredskabslisten består af ca.

250 kvalificerede eksperter, der alle har solid erfaring inden

for de humanitære arbejdsområder. 

Beredskabslisten udsender eksperter til forskellige FN-or-

ganisationer, hovedsageligt UNHCR, United Nations Office

for the Coordination of Humanitarian Affairs (OCHA) og

World Food Programme (WFP). Der vil typisk være tale om

3-6 måneders udsendelser. Personer på beredskabslisten skal

være klar til at blive udsendt til opgaver med 72 timers varsel.

Beredskabslistens fokus på beskyttelsesområdet har bety-

det et fortsat samarbejde med IDP Protection Stand-by Ca-

pacity) (ProCap) under OCHA. ProCap er en særlig bered-

skabsliste, der benyttes af 4 FN-organisationer. Herigennem

er beredskabslisten med til at skabe og uddanne et professio-

nelt team af Senior Protection Officers på IDP-området.

Minerydning
Danish Demining Group (DDG)s særlige kvalifikationer er

at fjerne miner og efterladt ammunition for at forbedre sik-

kerheden og skabe muligheder for udvikling i områder, der

har været ramt af væbnet konflikt. 

DDGs små fleksible mobile teams betyder, at DDG kan

udføre helhedsorienterede indsatser, hvor der er både oplys-

ning, dataindsamling og rydning i samme indsats. Samtidig

har DDG udviklet en særlig kompetence inden for kapaci-

tetsopbygning og har et stigende fokus på at styrke lokal ka-

pacitet, ligesom spørgsmål om køn og rettigheder indgår som

vigtige elementer i DDGs indsats.

DDG er i gang med at udvikle et nyt kompetencefelt

inden for oplysning, indsamling og destruktion af håndvåben. 

DDG lægger stor vægt på sikkerhed, professionalisme,

velafprøvede rutiner og omkostningseffektivitet. Der er ud-

viklet standard operationsprocedurer (SOP) for alle operatio-

ner på grundlag af de internationale bestemmelser for mine-

rydning og træningsplaner m.m. for at sikre, at alle aspekter

af arbejdet i mineforurenede områder og med eksplosivstof-

fer foregår på en betryggende og sikker måde. 

DDG arbejder aktivt med at rydde de rigtige områder. Da

mine- og ammunitionsrydning er både omkostningstungt og

tidskrævende, er det meget vigtigt at investere ressourcerne

i at identificere og rydde de områder, der bedst hjælper et

samfund på benene. Dette sikres gennem samarbejde med

de lokale Mine Action Centre og på grundlag af DDG’s egne

socioøkonomiske analyser og tekniske forundersøgelser.

Via deltagelse i internationale minerydningsnetværk er

DDG med til at præge udviklingen på området. DDG delta-

ger også i strategiudviklinger i FN-regi og i samarbejde med

Danida og øvrige donorer.
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International asylret
På det asylretlige område har Dansk Flygtningehjælp en

særlig kompetence med viden om international og national

udlændingeret, om flygtningeproducerende landes retsfor-

hold og om udviklingen af en europæisk flygtningepolitik.

Flygtningehjælpens ekspertise anvendes internationalt i fle-

re sammenhænge, bl.a. i lande med behov for træning og

undervisning i international asyl- og flygtningeret, herunder

i opfyldelse af Flygtningekonventionens rettigheder og for-

pligtigelser. 

Dansk Flygtningehjælp sidder i bestyrelsen for den eur-

opæiske paraplyorganisation ECRE (European Council on

Refugees and Exiles), som har ca. 80 medlemsorganisatio-

ner. ECRE arbejder med europæiske asyl- og flygtninge-

spørgsmål og søger at få indflydelse på EU's politik på områ-

det. Dansk Flygtningehjælp repræsenterer de nordiske lan-

de, de baltiske lande, Rusland og Azerbaidjan. Flygtninge-

hjælpen deltager i ECREs særligt nedsatte arbejdsgrupper

om tilbagevenden, genbosætning og om adgang til beskyt-

telse i Europa.

Tilbagesendelse af afviste asylansøgere
Dansk Flygtningehjælp har qua projekterne om hjemsen-

delse af afviste kosovarer fået en række særlige kompeten-

cer inden for arbejdet med tilbagevenden. Projekterne ud-

gør samlet et af de mest omfattende return-programmer for

afviste asylansøgere i Europa og er det første af sin art, hvor

en gennemgribende holistisk tilgang har været tilstræbt.

Dansk Flygtningehjælps tilstedeværelse i såvel afsender-

som modtagerland sikrer en kontinuerlig monitorering af

reintegrationsprocessen og giver mulighed for at undersøge

hvilke tiltag og aktiviteter, der er vigtigst for at sikre bære-

dygtige løsninger, samtidig med at der løbende kan foretages

de nødvendige justeringer i programmet.  

NGOer og myndigheder fra andre europæiske lande har

udtrykt stor interesse for Dansk Flygtningehjælps arbejde

med reintegration af de afviste asylansøgere i Kosovo og der

arbejdes på konceptudvikling på området for at kunne tilby-

de værdige og bæredygtige løsninger til kosovarer, der ven-

der hjem fra andre europæiske lande.

Repatriering
Dansk Flygtningehjælp har gennem mange år opbygget en

ekspertise om repatriering – flygtninge og indvandreres

tilbagevenden til hjemlandet. Flygtningehjælpen rådgiver

kommuner og flygtninge, støtter kapacitetsopbygning i

hjemlandet og formidler erfaringer om hjemvendtes reinte-

gration. Et vigtigt element er at rådgive kommuner om at

medtænke repatrieringsmuligheden i det samlede integra-

tionsforløb, så den enkelte hele tiden får mulighed for at

medtænke hjemvendelse som en del af sin integration, ud-

dannelse og erhvervsvalg. Samtidig understreges vigtighe-

den af konstruktiv dialog med hjemlandet som grundlag for,

at den hjemvendende kan ses som en ressource for landet og

lokalsamfundet. 

Integrationsarbejde
På nationalt niveau videreudvikler Dansk Flygtningehjælp

løbende sine særlige kompetencer til en generel styrkelse af

kvalifikationsniveauet på det integrationsfaglige område.

Flygtningehjælpen har med succes udviklet metoder, der

kombinerer erhvervsrettede og rehabiliterende indsatser for

særligt udsatte og traumatiserede flygtninge og indvandrere

med henblik på at styrke erhvervstilknytningen for denne

målgruppe. Den faglige viden og kapacitet i forhold til arbej-

det med udsatte flygtninge og indvandrere er styrket både i

det praktiske integrationsarbejde over hele landet og via

Center for Udsatte Flygtninge. Centrets mål er at fungere

som et nationalt videns- og rådgivningscenter om integration

og rehabilitering af udsatte flygtninge og indvandrere.

Som Danmarks største udbyder af danskundervisning for

flygtninge, indvandrere og andre udlændinge arbejder

Flygtningehjælpen målrettet på metodeudvikling bl.a. i for-

hold til fleksibelt tilrettelagt danskundervisning, hvor flygt-

ninge, indvandrere og udenlandske arbejdstagere kan træne

kommunikative kompetencer i forhold til jobfunktion og ar-

bejdsplads. Et udviklingsprojekt om netdansk, dvs. under-

visning i dansk på internettet, er i gang under ledelse af År-

hus Sprogcenter med støtte fra Integrationsministeriet. Der

tilbydes også specialundervisning for særlige grupper som

ældre, unge og traumatiserede. 

Integrationsopgaver for kommuner kombineres med ind-

satser fra Dansk Flygtningehjælps frivillige integra-

tionsarbejde. 

På en lang række områder støttes etniske minoriteter af

frivillige fra Flygtningehjælpens frivillige integrationsnet-

værk, som nu omfatter ca. 4.000 frivillige over hele landet.

Frivillige stiller deres netværk, ressourcer og erfaringer til rå-

dighed og hjælper flygtninge og indvandrere i et aktivt med-

borgerskab i lokalsamfundet. Børn og unge støttes med lek-

tiehjælp, sprogtræning og råd og vejledning. Frivilliges støt-

te i hverdagen bidrager til, at etniske minoriteter får bedre

fodfæste i det danske samfund og direkte eller indirekte

hjælpes ind på arbejdsmarkedet. 
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Der arbejdes stadig på at udvikle nye metoder i frivillig-

arbejdet og inddrage nye aktiviteter. Frivillignetværket har

sin egen hjemmeside med ”værktøjskasser”, hvor erfaringer

indenfor frivilligarbejdet formidles videre, f.eks. om etable-

ring af frivilligaktiviteter for etniske kvinder, modtagelse af

kvoteflygtninge, etablering af kontaktfamilier og aktiviteter

i udsatte boligområder.

Et nyt område er aktiviteter for piger fra etniske minori-

teter. Flygtningehjælpen har konstateret et stort behov for

pigeklubber og en stor lyst blandt piger med etnisk minori-

tetsbaggrund og frivillige kvinder til at deltage i pigeklub-

berne. Der er over en toårig periode udviklet metoder og

værktøjer til etablering og forankring af pigeklubber baseret

på frivillige kræfter i udsatte boligområder. Metoderne og de

konkrete værktøjer er koncentreret omkring at skabe kon-

takt og fastholde målgruppen i aktiviteten. Samtidig holdes

fokus på de fordele, der er ved fysisk at placere aktiviteter-

ne i boligområderne.

Flygtningehjælpens Tolkeservice formidler tolkning

og skriftlige oversættelser på ca. 60 forskellige sprog og er

anerkendt af blandt andet CIRIUS (videns- og information-

scenter for anerkendelse af udenlandske udddanelser), hos-

pitaler, Sundhedsstyrelsen, Udenrigsministeriet og Udlæn-

dingeservice.

Flygtningehjælpens Tolkeservice er landsdækkende med

koordinering af tolkeformidlingen fra kontorer i København

og Århus. Der er ca. 500 tolke tilknyttede som tilkaldetolke. 

Der lægges vægt på, at tolkerollen udføres korrekt. I kva-

litetskravene til tolke indgår derfor etik og neutralitet, kend-

skab til dansk kultur, danske institutioner og lovgivning. 
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5.1 GENERELT

Årsrapporten for Dansk Flygtningehjælp for 2007 er udar-

bejdet i overensstemmelse med Årsregnskabslovens be-

stemmelser for en klasse B virksomhed. På visse punkter

overstiger de regnskabsmæssige oplysninger de fastsatte mi-

nimumskrav for en klasse B virksomhed.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til

året før bortset fra praksis for beregning af kursen for pro-

jektvaluta. Der er ikke sket ændring af sammenligningstal

for tidligere år i forbindelse med praksisændringen.

Begreber og klassifikationer er under hensyntagen til

virksomhedens særlige struktur tilpasset Årsregnskabslo-

vens generelle bestemmelser.

Omregning af fremmed valuta
Valuta forbrugt i internationale projekter beregnes løbende

mod danske kr. som vægtet gennemsnit af kurserne ved pro-

jekternes udbetalingsterminer.

5.2 RESULTATOPGØRELSE

De indsamlede midler indtægtsføres på modtagetidspunktet

og udgiftsføres på bevillingstidspunktet. Indsamlede midler,

der er disponeret af FU som bevillinger til konkrete formål,

indgår i den formålsbestemte egenkapital indtil forbrugs-

tidspunktet. 

Omkostninger vedrørende planlagte landsindsamlinger

henføres til indsamlingsåret.

Konsulentydelser og tolketimer indtægtsføres på fakture-

ringstidspunktet. Tilskud på skoleområdet indtægtsføres lø-

bende. Resultatet af disse aktiviteter indgår i Flygtninge-

hjælpens egenkapital under kategorien ”egne midler”.

Donormidler indtægtsføres på forbrugstidspunktet. Even-

tuelle merudgifter i tilknytning til projekter dækkes af forret-

ningsudvalgets bevilling som udgift under indsamlede mid-

ler. Årets indtægter og udgifter vedrørende international pro-

jektbistand vil således altid være af samme størrelse. 

Omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening

indregnes i resultatopgørelsen, herunder afskrivninger og

leasingomkostninger.

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter,

kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og

transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle

aktiver og forpligtelser.

De finansielle poster er indeholdt i resultatopgørelsen

inden for de enkelte hovedkategorier.

5.3 BALANCEN

Materielle anlægsaktiver
Grund og bygninger, driftsmidler og inventar måles til kost-

pris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Der afskri-

ves ikke på grunden. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen

samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det

tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.  

Der foretages lineære afskrivninger, baseret på følgende

vurderinger af aktivernes forventede brugstider:

• Biler 3 år, 

• Inventar 3 år

• Edb 3 år

• Bygninger 50 år

afskrives til forventet scrapværdi

Der er sket ændringer i afskrivningsprofilerne for biler og in-

ventar af hensyn til Flygtningehjælpens internationale pro-

jekter.

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under hen-

holdsvis egne midler og donormidler. Småanskaffelser under

kr.11.600 og hovedparten af aktiver til internationale projek-

ter udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindings-

værdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssi-

ge værdi.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlæg-

saktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fra-

drag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi

på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resulta-

topgørelsen.

Donormidler
Donormidler modtaget før forbrugstidspunktet indregnes i

balancen som gæld. Anvendte donormidler, der ikke er mod-

taget på forbrugstidspunktet, optages som tilgodehavende.

Tilgodehavender
Tilgodehavender værdiansættes til amortiseret kostpris.

Der nedskrives til imødegåelse af tab efter en individuel

vurdering.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfat-

ter betalte omkostninger vedrørende efterfølgende regn-

skabsår.
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Værdipapirer
Børsnoterede værdipapirer, indregnet under omsætningsak-

tiver, måles til dagsværdien på balancedagen. 

Likvide beholdninger
Likvider omfatter kontante beholdninger samt bankindestå-

ender, nationalt og internationalt.

Hensatte forpligtelser
Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til

afvikling af aktiviteter. Hensatte forpligtelser indregnes,

som følge af at en tidligere begivenhed har en retlig eller

faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af for-

pligtelsen vil medføre et forbrug af virksomhedens økono-

miske ressourcer.  Hensatte forpligtelser måles til nettoreali-

sationsværdi.

Gældsforpligtelser
Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelse til

det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transak-

tionsomkostninger. I efterfølgende perioder indregnes de fi-

nansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den

kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente,

således at forskellen mellem provenuet og den nominelle

værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til realisationsværdi.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser,

omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i de

efterfølgende år.
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RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR – 31. DECEMBER

2007 2006

Note (1.000 kr.) (1.000 kr.)

1 Indsamlede midler

Indsamlede midler – indtægter 36.216 30.750

Anvendt af indsamlede midler 33.285 24.965

Resultat af indsamlede midler 2.931 5.785

2 Egne midler

Egne midler – indtægter 148.439 134.144

Anvendt af egne midler 142.764 133.533

Resultat af egne midler 5.675 611

3 Donormidler

Donormidler – indtægter 424.712 423.136

Anvendt af donormidler 424.712 423.136

Resultat af donormidler 0 0

4 Finanslovsaktiviteter m.v.

Finanslovsaktiviteter m.v. – indtægter 26.780 27.676

Anvendt af finanslovsaktiviteter m.v. 27.072 27.688

Resultat af finanslovsaktiviteter m.v. -292 -12

ÅRETS RESULTAT 8.314 6.384

Indtægter i alt 636.147 615.706

Udgifter i alt -627.833 -609.322

Årets resultat 8.314 6.384

Årets resultat dækkes af / overføres tilegenkapitalen således :

Indsamlede midler 2.931 5.785

Egne midler i alt 5.675 611

Finanslovsmidler m.v. i alt -292 -12

Resultatdisponering i alt 8.314 6.384
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BALANCE PR. 31. DECEMBER

2007 2006

Note (1.000 kr.) (1.000 kr.)

AKTIVER

5 Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger 5.475 5.475

Driftsmidler og inventar 518 356

Materielle anlægsaktiver i alt 5.993 5.831

Anlægsaktiver i alt 5.993 5.831

Omsætningsaktiver

Tilgodehavender

3 International projektbistand 98.308 79.897

3 Projektbistand i øvrigt 4.483 3.753

Tilgodehavender fra salg 31.545 21.661

Andre tilgodehavender 12.545 9.340

Periodeafgrænsningsposter 971 975

Tilgodehavender i alt 147.852 115.626

Værdipapirer 4.740 4.827

6 Likvide beholdninger 63.072 58.947

Omsætningsaktiver i alt 215.664 179.400

AKTIVER I ALT 221.657 185.231
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BALANCE PR. 31. DECEMBER

2007 2006

Note (1.000 kr.) (1.000 kr.)

PASSIVER

Egenkapital

Indsamlede midler 29.972 27.041

Egne midler 20.642 14.967

Finanslovsmidler m.v. 331 623

7 Egenkapital i alt 50.945 42.631

Hensatte forpligtelser 2.501 3.045

Kortfristede gældsforpligtelser

Bankgæld 0 3.735

Leverandører af varer og tjenesteydelser 18.228 9.548

3 International projektbistand, ikke anvendte tilskud 105.458 89.526

3 Projektbistand i øvrigt, ikke anvendte tilskud 4.683 5.589

8 Anden gæld 25.121 21.334

Periodeafgrænsningsposter 14.721 9.922

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 168.211 139.654

PASSIVER I ALT 221.657 185.231

Note 9: Finansielle poster

Note 10: Eventualforpligtelser

Note 11: Lønomkostninger

Note 12: Nærtstående parter
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NOTER

1 Indsamlede midler 2007 2006

(1.000 kr.) (1.000 kr)

Landsindsamling 14.923 12.824

Særlige formål Tips- og lotto 2.224 2.324

Særlige formål i øvrigt 2.876 3.289

Private og faste bidrag 12.172 9.322

Generel indsamling 994 2.254

Nye aktiviteter 3.027 737

Indtægter i alt 36.216 30.750

Anvendt af indsamlede midler

Udgifter vedr. indsamlingen, oplysning og rekruttering af frivillige medarbejdere 3.702 3.140

Overført til internationale aktiviteter (projektstøtte) 6.413 0

Fra Landsindsamling til internationale projektaktiviteter, forbrugt i 2007 10.716 8.597

Fra Landsindsamling til internationale projektaktiviteter, 
bevilget i 2007, men endnu ikke brugt 21 2.067

Til særlige formål 4.245 4.991

Private og faste bidrag 3.429 2.664

Generel indsamling 583 827

Nye aktiviteter 3.326 1.395

Informations-, udviklings- og kampagneomkostninger 850 1.284

Anvendt af indsamlede midler 33.285 24.965

Resultat af indsamlede midler 2.931 5.785

2 Egne midler

Integration ekskl. sprogcentre

Omsætning vedrørende salg af konsulentydelser 16.386 15.077

Omsætning tolkning m.v. 12.125 13.836

Omsætning i alt 28.511 28.913

Løn 18.156 19.365

Andre eksterne udgifter 8.935 8.780

Udgifter i alt 27.091 28.145

Resultat 1.420 768
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2 Egne midler (fortsat) 2007 2006

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

Sprogcentervirksomhed

Tilskud fra kommunerne 116.290 101.118

Rekvireret undervisning m.v. 2.065 3.523

Primære indtægter i alt 118.355 104.641

Løn 85.196 81.868

Andre eksterne udgifter 26.603 23.265

Udgifter i alt 111.799 105.133

Resultat 6.556 -492

Øvrige egne midler

Kontingenter fra medlemsorganisationer 312 312

Glamsbjerg, lejeindtægter 335 71

Finansielle indtægter 926 207

Indtægter i alt 1.573 590

Ejendomsudgifter 67 255

Øvrige 3.807 0

Udgifter i alt 3.874 255

Resultat -2.301 335

Egne midler, indtægter i alt 148.439 134.144

Egne midler, udgifter i alt 142.764 133.533

Resultat af egne midler 5.675 611
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3 Projektbistand 2007 2006

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

Internationale projekter

Saldo pr. 1 januar 9.431 50.098

Modtaget tilskud til international projektbistand 416.475 375.757

Anvendt tilskud fra EU 74.445 86.626

Anvendt tilskud fra Danida 157.813 149.781

Anvendt tilskud fra UNHCR 73.754 30.773

Anvendt tilskud fra UM, Europæisk naboskab & Rusland 23.774 4.696

Anvendt andre tilskud 80.765 410.551 138.337 410.213

Årets nettobevægelse, kasse/bank 9.696 998

Årets nettobevægelse, udlæg 1.070 -2.572

Tilbagebetalt vedrørende afsluttede projekter 1.886 6.977

Hensat til imødegåelse af tab -4.448 808

Saldo ultimo året 7.151 9.431

Saldo ultimo internationale projekter fordeles i balancen som

Tilgodehavender 98.308 79.897

Gæld, ikke anvendte tilskud 105.458 89.526

Øvrige projekttilskud og puljer

Saldo pr. 1 januar  1.836 -2.120

Tilskud, projekter og puljer 12.525 16.879

Anvendt, projekter og puljer 14.161 12.923

Saldo ultimo 200 1.836

Saldo ultimo fordeles i balancen som

Tilgodehavender 4.483 3.753

Gæld, ikke anvendte tilskud 4.683 5.589

Donormidler – indtægter 424.712 423.136

Donormidler – udgifter 424.712 423.136
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4 Finanslovsaktiviteter m.v. 2007 2006

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

Sekretariatsarbejde m.v.

Sekretariatsarbejde, generalsekretariat og international afdeling 4.200 4.020

Sekretariatsarbejde andre afdelinger 0 80

Indtægter i alt 4.200 4.100

Generalsekretariat, international retsbeskyttelse og informationsarbejde
vedrørende internationalt flygtningearbejde 4.200 4.020

Internationalt asylarbejde 0 80

Udgifter i alt 4.200 4.100

Resultat 0 0

Frivilligarbejde

Tilskud til frivilligarbejde 15.300 15.500

Indtægter fra kommuner, egenbidrag m.v. 609 642

Indtægter i alt 15.909 16.142

Løn inkl. feriepenge 8.437 7.525

Andre eksterne udgifter 7.996 8.126

Godkendt overført fra 2006 til 2007 -500 500

Udgifter i alt 15.933 16.151

Resultat -24 -9

Asylarbejdet

Tilskud fra Integrationsministeriet til asylrådgivning, dokumentation m.v. 2.300 2.400

Tilskud fra Integrationsministeriet til kvotearbejde, rejseplanlægning m.v. 704 698

Tilskud fra Udlændingeservice til åbenbart grundløs-procedure 1.267 2.036

Indtægter i alt 4.271 5.134

Løn inkl. feriepenge 2.736 3.279

Andre eksterne udgifter 1.863 1.798

Godkendt overført fra 2006 til 2007 -60 60

Udgifter i alt 4.539 5.137

Resultat -268 -3
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4 Finanslovsaktiviteter m.v. (fortsat) 2007 2006

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

Repatrieringsindsats

Bevilling repatriering, tilskud fra Integrationsministeriet 2.400 2.300

Indtægter i alt 2.400 2.300

Løn inkl. feriepenge 1.648 1.497

Andre eksterne udgifter 752 803

Udgifter i alt 2.400 2.300

Resultat 0 0

Finanslovsaktiviteter m.v. – indtægter 26.780 27.676

Finanslovsaktiviteter m.v. – udgifter 27.072 27.688

Resultat -292 -12

5 Materielle anlægsaktiver

Indretning af Grunde og Inventar
lejede lokaler bygninger Biler og edb

(1.000 kr.) (1.000 kr.) (1.000 kr.) (1.000 kr.)

Kostpris

Saldo pr. 1. januar 450 7.594 3.022 3.312

Tilgang 0 0 0 438

Afgang -450 0 2.718 3.001

Saldo pr. 31. december 0 7.594 304 749

Afskrivninger

Saldo pr. 1. januar 450 2.119 2.904 3.075

Årets af- og nedskrivninger 0 0 75 200

Afskrivning tilbageført -450 0 2.718 3.001

Saldo pr. 31. december 0 2.119 261 274

Regnskabsmæssig værdi pr.  31. december 2007 0 5.475 43 475

Den offentlige ejendomsvurdering for ejendommen i Glamsbjerg udgør pr. 1. januar 2008  4.050 tkr. 
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6 Likvide beholdninger 2007 2006

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

Sprogcentre 23.603 19.881

DACAAR beholdninger 779 127

Andre likvide beholdninger 38.690 38.939

Likvidbeholdninger i alt 63.072 58.947

7 Egenkapital

Overført 
Saldo primo årets resultat Saldo ultimo

(1.000 kr.) (1.000 kr.) (1.000 kr.)

Indsamlede midler 27.041 2.931 29.972

Egne midler 14.967 5.675 20.642

Finanslovsmidler i alt 623 -292 331

Egenkapital i alt 42.631 8.314 50.945

8 Anden gæld 2007 2006

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

Skyldige renter 502 263

Feriepenge 22.556 18.429

Øvrige 2.063 2.642

I alt 25.121 21.334

9 Finansielle poster

Renter bank 1.535 2.166

Kursgevisnt værdipapirer 50 42

Øvrige finansielle indtægter 435 240

Finansielle indtægter i alt 2.020 2.448

Renter bank 79 54

Renter realkredit og andre kreditorer 3 154

Renter projekter 320 331

Kurstab og øvrige renteudgifter 32 1.927

Finansielle omkostninger i alt 434 2.466

Finansielt resultat 1.586 -18
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10 Eventualforpligtelser

Operationelle leasingkontrakter vedrørende kopimaskiner, telefax, drikkeautomater samt alarm- og telefonanlæg, som udløber i år
2008 til 2012 udgør i kontraktperioden 2,4 mio. kr. Eventualforpligtelserne vedr. husleje, (sædvanlige lejekontrakter) udgør 0 kr.

11 Lønomkostninger 2007 2006

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

Lønninger 110.267 105.704

Tillæg udsendte medarbejdere 7.681 7.436

Lønninger lokalt ansatte, udland 69.581 70.896

Lønninger sprogcentre 80.869 78.509

Regulering af reservation af feriepenge 3.585 -292

Lønninger i alt 271.983 262.253

Pensioner 11.891 11.256

Sociale udgifter 1.167 1.026

I alt 285.041 274.535

Det gennemsnitlige antal medarbejdere i Danmark samt expats udgør 494 462

Det gennemsnitlige antal lokalt ansatte i udlandet udgør 4.000 4.000

12 Nærtstående parter

Dansk Flygtningehjælp er en sammenslutning af en række ikke-partipolitiske, frivillige landsdækkende, humanitære og
mellemfolkelige organisationer.

Nærtstående parter er Forretningsudvalget og Organisationsledelsen.

Organisationsledelsen modtager normalt vederlag.

Forretningsudvalget modtager ikke vederlag.
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